¹⁵³ D. 24.1.5.8 (Ulp. 32 *ad Sab.*): «*Concessa donatio est sepulturae causa: nam sepulturae causa locum marito ab uxore vel contra posse donari constat et si quidem intulerit, faciet locum religiosum. Hoc autem ex eo venit, quod definiri solet eam demum donationem impediri solere, quae et donantem pauperiorem et accipientem faciet locupletioem: porro hic non videtur fieri locupletior in ea re quam religioni dicavit. Nec movit quemquam, quod emeret, nisi a marito accepisset: nam etsi pauperior ea fieret, nisi maritus dedisset, non tamen idcirco fit locupletior, quod non expendit*».

¹⁵⁴ Come rileva S. A. Cristaldi, *Unioni non matrimoniali a Roma*, cit., p. 177, «la posizione [...] della concubina è molto diversa da quella della moglie», non solo dal punto di vista sociale, ma anche dal punto di vista patrimoniale: essa infatti «non è tenuta a dare una dote, né si applicano le disposizioni che regolano i rapporti patrimoniali tra coniugi. Può ricevere donazioni, ma non può nutrire aspettative ereditarie *ab intestato*».

fermando che, sebbene non essendovi matrimonio la donazione sia valida («*licet cessante iure matrimonii donatio perfici potuerit*»), non vuole permettere che i suoi soldati siano spogliati dei propri averi dalle concubine attraverso false lusinghe («*tamen meos a focariis suis hac ratione fictisque adulationibus spoliari nolo*»). Quindi, in base a quanto dichiarato nel rescritto, in questo caso la ragione della nullità della donazione dipenderebbe non tanto dallo *status* della donataria, quanto piuttosto dalla modalità poco trasparente con cui l'atto è stato posto in essere¹⁵⁵.

C. 5.16.2 (Imp. Antoninus): *Si ancillam nummis tuis comparatam esse praesidi provinciae probaveris donationisque causa focariae tuae nomine instrumentum emptio- nis esse conscriptum, eam tibi restitui iubebit. Nam licet cessante iure matrimonii donatio perfici potuerit, milites tamen meos a focariis suis hac ratione fictisque adulationibus spoliari nolo.*

Alla luce dei passi esaminati appare evidente come, rispetto allo *ius donandi*, la differenza di trattamento si risolvesse in verità a favore delle unioni diverse dal *matrimonium*, le quali, essendo esonerate dal divieto in parola, di fatto si trovavano a godere di una libertà maggiore nella gestione dei reciproci rapporti rispetto a quella spettante alle coppie sposate. Tale disparità di trattamento non era sfuggita agli occhi attenti dei giuristi romani, come dimostrano le parole di Ulpiano, il quale nel proseguo del passo appena citato manifesta opinione favorevole all'estensione di tale divieto anche alle unioni non matrimoniali, proprio perché non sarebbe giusto («*fas non est*») creare una situazione di indebito vantaggio («*ne melior si condicio*») a favore di quei rapporti che si collocano al di fuori della legge («*eorum qui delinquerunt*»). Lo stesso, però, rileva come l'imperatore Severo avesse ribadito il principio opposto, considerando valida la donazione effettuata dal senatore Ponzio Paulino alla propria liberta, poiché la loro relazione non era contraddistinta da un sentimento di *affectio uxoris*, ma piuttosto da quello proprio di un concubinato («*non erat affectione uxoris habita, sed magis concubinae*»).